研字〔2023〕38号

关于组织开展2022/2023学年第二学期
[bookmark: _GoBack]硕士研究生网络平台课程学习的通知

各学院：
为促进优秀课程资源利用与共享，构建全面提升研究生综合素质和能力的课程体系，学校引入系列精品课程，拓展网络学习资源。本学期面向2022级硕士研究生拟开设《工程伦理》、《科研论文写作指导》、《研究生的压力应对与健康心理》、《英文科技论文写作与学术报告》、《创业启程》、《中国建筑史——元明清与民居》、《中国建筑史——史前至两宋辽金》、《大数据与城市规划》8门网络平台课程，现将课程学习的方式及要求通知如下：
一、课程类别
1.《工程伦理》网络课程：2022级部分专业硕士研究生学位必修课。
2.“七选一”网络课程：2022级全体硕士研究生学位必修课，需在《科研论文写作指导》、《研究生的压力应对与健康心理》、《英文科技论文写作与学术报告》、《创业启程》、《中国建筑史——元明清与民居》、《中国建筑史——史前至两宋辽金》、《大数据与城市规划》7门课程中任选1门完成网络平台课程的学习。
学校已根据2022级硕士研究生的个人培养计划，将以上8门课程的上课名单导入网络课程学习平台中。学生登录学习平台后，显示的课程即为本人培养计划中选择的课程，直接进入课程上课即可，无需再次选择。
二、课程学习方式
课程采取在线学习方式。研究生在规定时间登录网络课程学习平台，自主学习教学视频并完成在线考试。
三、时间要求
1. 网络平台课程视频教学内容、作业完成时间：2023年5月8日至7月7日。
2. 在线考试时间：2023年5月15日至7月7日。

四、考核标准
1. 课程视频（40%）：研究生必须完成所有课程视频，方可参加最后考试。
2. 在线作业（20%）：在学习教学视频过程中，完成章节知识点测试。
3. 在线考试（40%）：在规定时间完成在线考试。（注意：考试总时长为120分钟，从进入考试起开始计时，中途退出考试系统仍在计时，超过120分钟系统将自动提交考卷，请各位研究生安排好时间后再开始考试。）
以上三项内容构成总评成绩，总评成绩为60分及以上者，通过此门课程，获得相应学分。
五、学习纪律
1. 选课的研究生（见附件1）应遵守课程学习纪律和考试纪律，按照课程学习及考试的相关规定，完成线上学习与考试，获得相应的学分。
2. 未在规定时间内完成课程学习或本次考试总评成绩低于60分者，须按照学校规定申请重修重考，参加下一次课程学习，通过后成绩将标注为“重修”或“重考”。
3. 根据《教育部等五部门关于加强普通高等学校在线开放课程教学管理的若干意见》相关要求，学校将加强网络平台课程学习的检查与监督。严禁出借个人学习账号给他人使用，严禁通过非法软件或委托第三方提供的人工或技术服务等方式获取学习记录和考试成绩的“刷课”“替课”“刷考”“替考”行为，严禁以任何形式传播课程考试内容及答案。
4. 违规违纪行为一经查实，学校将根据《北京建筑大学全日制硕士研究生管理办法》、《北京建筑大学非全日制硕士研究生管理办法》、《北京建筑大学学生违纪处分管理规定》等文件要求，取消涉事学生课程成绩，视情节给予警告、严重警告、记过、留校察看、开除学籍等相应处分，并记入学生档案。对参与组织“刷课”“替课”“刷考”“替考”并构成违法行为的学生，由有关部门依法追究法律责任。
六、课程学习操作方法
1.身份绑定：微信搜索“雨课堂”公众号-关注公众号-点击“更多”-身份绑定-选择“北京建筑大学研究生院”，根据页面提示输入账号密码（账号为学号，密码为BUCEA+学号后6位）-点击“确认绑定”。初次登录需进行身份绑定，若此前已绑定过，请跳过此步骤，直接按照以下步骤操作即可。
2.进入登录学习页面：打开浏览器，输入网址：https://yjscbucea.yuketang.cn/，点击右上角“登录”按钮，使用已绑定身份的微信扫码即可登录（建议使用谷歌、火狐浏览器）。
3.课程学习：登录完成后，在“课程班级”界面，查看本人所选课程，点击班级进入学习界面，分别完成课件视频学习、作业及考试。
4.在线考试：完成所有视频学习后，在规定的时间登录学习平台，完成在线考试。
5.移动端学习：如不方便使用电脑进行学习，可下载“学堂云app”进行课程学习。
6.问题解决：系统操作过程中遇到任何问题，可通过邮箱或电话咨询：
邮箱：bsupport@xuetangx.com
电话：400-099-6061（工作时间：周一至周五9:00-18:00）
请各学院做好组织工作，督促相关研究生在规定时间内完成课程学习。

附件1：2022/2023学年第二学期研究生网络课程选课名单
附件2：学堂云学生操作手册

                               北京建筑大学研究生院
2023年5月6日

北京建筑大学研究生院                       2023年5月6日印发

－ 6 －
－ 4 －